Ia mengumpulkan sumber-sumber primer dan sekunder yang terkait dengan tajuk

kajian di mana bahan-bahan ini kemudiannya dianalisis secara deskriptif, komparatif, historis

dan analitis bagi menghasilkan penemuan dan dapatan akhir.

HASIL DAN PERBAHASAN

1. Latar Kehidupan

Syed Sheikh bin Ahmad Hasan al-Hadi dilahirkan pada 24 Rejab 1281 H/25 Disember 1864

M di Hulu Melaka. Beliau berdarah Arab-Melayu yang berasal dari Hadhramawt, Yaman. Al-

Hadi mendapat pendidikan awal di sekolah Melayu di Melaka, dan di sekolah pondok di Kuala

Terengganu. Setelah berhijrah mengikuti keluarganya ke Pulau Penyengat, Riau, beliau

1998: 60).

Di rantau nusantara, khususnya di Tanah Melayu perjuangan ke arah pembaharuan dan

pencerahan (tanwiri) telah dicetuskan oleh Sayid Sheikh al-Hadi dan Sheikh Muhammad Tahir

bin Sheikh Muhammad bin Jalaluddin Ahmad bin Abdullah al-Minangkabawi al-Falaki al-

Azhari (1286/1869-1377/1956) sejak awal kurun ke 20 yang mengembangkan rangkaian Pan

Islam (Ittihad al-Islami) dan mengilhamkan gerakan politik transnasional (yang merentas

wilayah) dan tajdid al-din (pembaharuan agama). Dengan kegigihan dan iltizamnya yang

keras, al-Hadi berjuang membawa obor pencerahan dan membanteras taklid dan mencabar

Menerbitkan Al-Imam

“Al-Imam adalah musuh yang amat bengis bagi sekalian bid‘ah dan khurafat (karut-karut) dan

ikut-ikutan dan adat yang dimasukkan orang pada agama” – Al-Imam, keluaran 12, jilid 11, 1

Jamadil Awal 1326/1908.

Al-Imam diilhamkan dari pengaruh majalah Al-‘Urwat al-Wuthqa dan al-Manar yang

tersebar ke Tanah Jawa dan telah menggoncangkan alam pemikiran masyarakat yang masih

terikat dengan doktrin-doktrin lapuk dari kerangka pemikiran tradisional yang bobrok dan sarat

dengan kepercayaan khurafat dan tahyul.

Al-‘Urwat al-Wuthqa dikeluarkan bertujuan “hendak membangkitkan kembali

kesedaran kaum Muslimin akan harga dirinya serta memperingatkan bahaya yang mengancam

Islam kalau kaum Muslimin tetap lalai dan lengah juga” (Hamka, 2010: 134). Ia terbit sejak 5

Jamadil Awal 1301 H (13 Mac 1884 M) sehingga keluaran akhir pada Zulhijjah 1301 H (18

keluaran), tidak cukup setahun kerana disekat oleh pemerintah, dan telah mencatatkan kejayaan

yang luar biasa dalam mengasak agenda pembebasan dan majalah ini tersebar dengan meluas

ke India, Iran, Mekah, Madinah dan Indonesia.